

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 Décembre 2015

ASSOCIATION FRANCOPHONE POUR VAINCRE LES DOULEURS

Association Régie par la loi du 1er juillet 1901

La Tillerolle
79200 POMPAIRE



**Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 Décembre 2015**

Mesdames,
Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'ASSOCIATION FRANCOPHONE POUR VAINCRE LES DOULEURS, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I – Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.


III – Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, 1er Avril 2016

Le Commissaire aux Comptes
JPA Associations



Damien POTDEVIN

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2015	Net au 31/12/2014
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	152	152		
Immobilisations corporelles	2 074	2 074		
Immobilisations financières	15		15	15
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	2 240	2 225	15	15
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	2 590		2 590	
Autres	9 191		9 191	16 044
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités (autres que caisse)	33 882		33 882	17 049
Caisse	52		52	15
TOTAL ACTIF CIRCULANT	45 715		45 715	33 108
REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	40		40	
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
TOTAL REGULARISATION	40		40	
TOTAL GENERAL	47 995	2 225	45 770	33 123

Legs nets à réaliser :

acceptés par les organes statutairements compétents
autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre :

Bilan passif

	au 31/12/2015	au 31/12/2014
--	------------------	------------------

FONDS ASSOCIATIFS

Fonds propres

Fonds associatifs sans droit de reprise

Ecart de réévaluation

Réserves

Résultat de l'exercice

12 189 -1 457

Report à nouveau

27 783 29 240

SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE**39 972 27 783**

Autres fonds associatifs

Fonds associatifs avec droit de reprise

Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise

Subventions d'investissement

Provisions réglementées

Droits des propriétaires (Commodat)

TOTAL FONDS ASSOCIATIFS**39 972 27 783****PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES****FONDS DEDIES****DETTES**

Emprunts et dettes assimilées

Avances et commandes reçues sur commandes en cours

Fournisseurs et comptes rattachés

3 407 2 752

Autres

2 391 2 587

TOTAL DETTES**5 798 5 340****Produits constatés d'avance****TOTAL GENERAL****45 770 33 123**

(1) Dont à plus d'un an (a)

Dont à moins d'un an (a)

5 798

(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque

(3) Dont emprunts participatifs

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Compte de résultat

	du 01/01/15 au 31/12/15 12 mois	%	du 01/01/14 au 31/12/14 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue	3 950	34,50			3 950	
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitations	5 060	44,19	500	18,38	4 560	912,00
Reprises et Transferts de charge	8 181	71,45	13 875	510,09	-5 694	-41,04
Cotisations	2 440	21,31	2 220	81,62	220	9,91
Autres produits	64 008	559,02	88 433	NS	-24 425	-27,62
Produits d'exploitation	83 639	730,47	105 028	NS	-21 389	-20,37
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes	53 382	466,22	87 804	NS	-34 422	-39,20
Impôts et taxes	107	0,94	90	3,30	18	19,52
Salaires et Traitements	16 273	142,12	16 314	599,77	-40	-0,25
Charges sociales	1 777	15,52	2 091	76,86	-314	-15,03
Amortissements et provisions			222	8,17	-222	-100,00
Autres charges	1	0,01	2	0,06	-1	-56,52
Charges d'exploitation	71 540	624,80	106 522	NS	-34 982	-32,84
RESULTAT D'EXPLOITATION	12 099	105,67	-1 494	-54,93	13 593	-909,70
Opérations faites en commun						
Produits financiers	90	0,79	38	1,38	52	139,06
Charges financières						
Résultat financier	90	0,79	38	1,38	52	139,06
RESULTAT COURANT	12 189	106,45	-1 457	-53,55	13 645	-936,78
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
EXCEDENT OU DEFICIT	12 189	106,45	-1 457	-53,55	13 645	-936,78
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat	35 980		38 082		-2 102	-5,52
Prestations en nature						
Dons en nature						
Total des produits	35 980		38 082		-2 102	-5,52
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite						
Personnel bénévole	35 980		38 082		-2 102	-5,52
Total des charges	35 980		38 082		-2 102	-5,52

CER 2015

Annexe 1/8

CER ANNEE 2015

EMPLOIS	REF	TOTAL DES EMPLOIS DE N (= compte de résultat)	AFFECTATION PAR EMPLOI DES RESSOURCES issues de la GP	RESSOURCES	REF	RESSOURCES COLLECTES PREVISIONNELLES	SUIVI DES RESSOURCES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC ET UTILISEES SUR N
		(1)	(2)			(4)	(5)
REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES SUR 2013							
1. RESSOURCES COLLECTEES EN PROVENANCE DE LA GP							
1.1 Dons et Legs collectés	R	96 819	29 008		A	29 008	29 008
- permanences	S	55 282			C	29 008	29 008
- lobby/ing	T				D		
- informations patients	U	41 538	29 008		E	29 008	29 008
1.2 Réalisées à l'étranger	V	672	-		F		
2.1 Frais d'appel à la générosité publique	W				G	38 950	
2.2 Frais de recherche des autres fonds privés	X				H	5 060	
2.3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	Y	672			I	46 690	
3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT	Z	10 028					
I- TOTAL DES EMPLOIS PREVUS AU COMPTE DE RESULTAT	AA	107 520			J	119 708	
II- DOTATIONS AUX PROVISIONS	AB				K		
III- ENGAGEMENTS NON REALISABLES SUR RESSOURCES AFFECTEES	AC				L		
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES N					M		
V- TOTAL GENERAL	AD	12 189			N	0	
VI- QUOTE PART DES IMMOS. BRUTES FINANCEES PAR GP	AE	119 708				119 708	29 008
VII - NEUTRALISATION DES AMORT. SUR LES IMMOS FINANCEES GP.	AF						
VIII- TOTAL DES EMPLOIS FINANCES PAR LA GP	AG		29 008		O		29 008
SOLDE DES RESSOURCES GP NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE							
					P		0

Annexe au CER 2015

Annexe au CER 2015**Abréviations :**

CER : Comptes Emplois Ressources

GP : Générosité Publique

Notes explicatives :**Emplois :*****1-1 Missions sociales réalisées en France***

La rubrique « permanences » correspond aux frais de déplacements nécessaires à l'activité ainsi qu'au bénévolat.

Les « informations patients » regroupent l'ensemble des charges relatives aux différentes missions :

- Patients,
- Professionnel,
- Publics,
- Institutionnels.

2-3 Frais de recherche de fonds

Ce sont les frais de déplacements permettant la collecte de fonds publics et privés.

3- Frais de fonctionnement

Il s'agit de tous les frais nécessaires au bon fonctionnement de la structure même de l'association.

Ressources :***1-1 Dons manuels affectées***

Ce sont tous les dons du public dont les dons en nature à l'exception des dons sans projet particulier.

2-Autre fonds privés

Les autres fonds privés sont les dons sans projet particulier ainsi que les prestations de formation.

3-Subventions et autre concours publics

Il s'agit uniquement de subventions.

4-Autres produits

Ce sont toutes les cotisations des adhérents, ainsi que les produits financiers issus des comptes de placement, et des transferts de charges correspondant aux remboursements de frais.

 Contributions volontaires

Contributions volontaires

	du 01/01/15 au 31/12/15 12 mois	du 01/01/14 au 31/12/14 12 mois
Ressources		
Bénévolat	35 980	38 082
Prestations en nature		
Dons en nature		
Total	35 980	38 082
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole	35 980	38 082
Total	35 980	38 082

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : AFVD ASSOCIATION

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2015, dont le total est de 45 770 Euro et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 12 189 Euro. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2015 au 31/12/2015.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 23/03/2016 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2015 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euro.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

* Matériel de bureau : 1 an

* Matériel informatique : 1 an à 3 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	152			152
Immobilisations incorporelles	152			152
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 074			2 074
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	2 074			2 074
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	15			15
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières	15			15
ACTIF IMMOBILISE	2 240			2 240

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	152			152
Immobilisations incorporelles	152			152
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 074			2 074
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	2 074			2 074
ACTIF IMMOBILISE	2 225			2 225

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 11 820 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	2 590	2 590	
Autres	9 191	9 191	
Charges constatées d'avance	40	40	
Total	11 820	11 820	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Fournisseurs - RRR à obtenir	870
Divers - produits à recevoir	8 321
Total	9 191

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds associatifs

	Début Exercice	Augmentation	Diminution	Fin Exercice
Patrimoine intégré				
Fonds statutaires				
Apports sans droit de reprise				
Legs et donations				
Subventions affectées				
Autres fonds				
Total fonds sans droit reprise				
Apports avec droit de reprise				
Legs et donations assortis d'une condition				
Subventions affectées				
Total fonds avec droit reprise				
Ecarts de réévaluation				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à Nouveau	29 240		1 457	27 783
Résultat de l'exercice	-1 457	13 645		12 189
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Autres fonds associatifs				
Total fonds associatifs	27 783	13 645	1 457	39 972

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 5 798 Euro et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 407	3 407		
Dettes fiscales et sociales	2 391	2 391		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
Total	5 798	5 798		

(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :

(**) Dont envers les associés

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	1 920
Etat - autres charges à payer	90
Total	2 010

 Notes sur le bilan**Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	40		
Total	40		